
Boletim de Serviço    1 
 

          
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                   Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria   nº 012,  de 03/01/97,      resolve: 
Tendo em vista o que consta do Processo 
nº 53730.000937/96: I - Aplicar a 
penalidade de ADVERTÊNCIA prevista 
no artigo 129 da Lei nº 8112 de 11/12/90, 
aos servidores abaixo relacionados, por 
terem infringido o disposto do artigo 116, 
inciso III, da Lei 8112/90: a) ANTONIO 
BERNARDO DE SENA, Motorista 
Oficial, SIAPE 750636, b) EDVALDO 
SOARES BARBOSA, Motorista Oficial, 
SIAPE 760666, c) ALEXANDRE 
CARVALHO DOS ANJOS, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE 
455391, d) ANA LÚCIA FARIA DE 
PAIVA, Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, SIAPE 455494, e) CARLOS 
MAGNO DA SILVA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE 
045540, f) FLAVIO ESTEVAM 
AZEVEDO, Agente de Telecomunicações 
e Eletricidade, SIAPE 455445. II - 
Determinar que a Coordenação-Geral de 
Recursos Humanos, providencie o 
desconto em folha de pagamento, na 
forma do artigo 46 da Lei nº 8112/90, dos 
valores percebidos a maior pelos 
servidores nominados nas letras “C”, “D”, 
“E” e “F” do item anterior. III - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos, Substituto.     
 
Portaria   nº 003,  de 16/01/97,      resolve: 
Designar JOSÉ ADILSON BEZERRA 
TORQUATO, SIAPE 1057604, para o 
encargo de substituto de MARIA 
SONEIDE MOREIRA, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-02, da 
Coordenadoria Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Assuntos 
Administrativos deste Ministério, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.   

 
Portaria nº 004 de 16/01/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº 5300001667/96), 
reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 
53000000842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
JOSÉ DA SILVA 0819770 CARTEIRO C-II C-V 

 
 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

Portaria   nº 001,  de 07/01/97,      resolve: 
I - Designar os servidores, FÁTIMA 
PEDROSA GONZALES, Agente de 
Portaria, SIAPE 0044709, REGINALDO 
CORREA FEITOSA, Agente 
Administrativo, SIAPE 0455321, JOSÉ 
TADEU AMORIM DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, SIAPE 0455520, 
para sob a Presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL desta Delegacia, para o 
corrente exercício, tendo como substitutos 
os servidores, CARLOS ROBERTO 
RODRIGUES ALVES, Datilógrafo, 
SIAPE 0455189 e CELESTE SOUZA 
LIMA, Agente Administrativo, SIAPE 
0455063. II - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. VERA LUCIA 

BURATO MARQUES SIEBURGER. 
Delegada. 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço    2 
 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
Portaria   nº 001,  de 09/01/97,      resolve: 
I - Designar o servidor OTHON JOSÉ DE 
SOUZA COSTA, Agente Administrativo. 
SIAPE 0455384, como responsável pelo 
Patrimônio e Almoxarifado desta 

Delegacia, e para substituí-lo nos 
eventuais afastamentos, fica designado o 
servidor IVAN BONFIM RAMOS, 
SIAPE 0455536. II - Fica revogada a 
Portaria nº 192 de 25/11/92, publicada no 

Boletim de Serviço nº 13 de 11/12/92. 
CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA 
LEMOS. Delegado.  

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 072,  de 26/12/96,      resolve: 
Localizar os servidores desta Delegacia, 
conforme adequação a Nova Estrutura 
Organizacional, nas respectivas funções: 
a) FUNÇÕES DE DAS: - Serviço de 
Radiomonitoragem e 
Radiointerferências: Titular: CARNOT 
LUIZ BRAUN GUIMARÃES, SIAPE 
0273145, Substituto: BELINE JESUS DA 
SILVA COSTA, SIAPE 0455208, - 
Serviço de Fiscalização e Outorgas: 
Titular: JOSÉ MOACIR CHAGAS 
JÚNIOR, SIAPE 0454952, Substituto: 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
SAMPAIO, SIAPE 0452761, - Serviço de 
Assistência Jurídica: Titular: ANA 
LAURENTINA RICO, SIAPE 0455142, 
Substituto: EDIVALDO NORONHA 
TAVARES, SIAPE 0455154, - Serviço 
de Assuntos Administrativos: Titular: 
ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES, 
SIAPE 0452105, Substituto: ADRIANO 
DARCY PEREIRA CALS, SIAPE 
0453405. b) FUNÇÕES FG: Setor de 
Radiointerferências: Titular: BELINE 
JESUS DA SILVA COSTA, FG 02, 
SIAPE 0455208, Substituto: JOSÉ 
ORLANDO LIMA DA ROCHA, SIAPE 
0455170, - Setor de Fiscalização: Titular: 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
SAMPAIO, FG 02, SIAPE 0452761, 
Substituto: RAIMUNDO PINTO 
MAGALHÃES JUNIOR, SIAPE 
0454991, - Setor de Telecomunições: 
Titular: MARIA DO SOCORRO 
FREITAS GARCIA, FG 02, SIAPE 

9455018, Substituto: LUIZ ALBERTO 
OLIVEIRA MATINS, SIAPE 0452056, -
Setor de Radiodifusão: Titular: 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL, 
FG 03, SIAPE 0454947, Substituto: 
DILERMANDO NEVES DA SILVA, 
SIAPE: 1067367, - Setor de Execução 
Orçamentária e Finanças: Titular: 
ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, 
FG 01, SIAPE 0453405, Sustituto: 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE 
VILHENA, SIAPE 0455060, - Setor de 
Serviços Gerais: Titular: ÂNGELO JOSÉ 
SANTANA SILVA, FG 03, SIAPE 
1067353, Substituto: PAULO SÉRGIO 
DE ABREU LOUREIRO, SIAPE 
1070474. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado. 
 
Portaria   nº 007,  de 06/01/97,      resolve: 
I - Designar os servidores RAIMUNDO 
PINTO MAGALHÃES JÚNIOR, SIAPE 
454991, ROMÃO JOSÉ TAVARES 
MARQUES, SIAPE 0452105 e 
ELIZABETH DO PERPÉTUO 
SOCORRO SANTOS DA SILVA, SIAPE 
0809659, para sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de 
Implantação do Relógio de Ponto 
Eletrônico. II - Estabelecer o prazo de 15 
(quinze) dias a partir da data de 
publicação desta Portaria, para a 
fiscalização dos trabalhos. III - Esta 
Portaria entra em vigor, na data de sua 
publicação. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado. 
 

Portaria   nº 008,  de 06/01/97,      resolve: 
I - Constituir Comissão Técnica para, nos 
termos da I.N.-SAA nº 04.01.03.00.00, 
acompanhar o processo P.A. nº 132, 
referente a  recuperação da Rede Elétrica 
do prédio sede da Delegacia. II - Designar 
para integrarem a Comissão, os servidores 
Engº CARNOT LUIZ BRAUN 
GUIMARÃES (Presidente), SIAPE 
273145, RAIMUNDO PINTO 
MAGALHÃES JUNIOR, SIAPE 0454991 
e BELINE JESUS DA SILVA COSTA, 
SIAPE 0455208. III - Apresentar relatório 
de aceitação, após conclusão dos 
trabalhos. IV - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. JOÃO 
ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 
 
Portaria   nº 009,  de 06/01/97,      resolve: 
I - Constituir Comissão Técnica para, nos 
termos da I.N.-SAA nº 04.01.03.00.00, 
acompanhar o processo P.A. nº 134/96, 
referente  a recuperação da calçada 
externa do prédio sede da Delegacia. II - 
Designar para integrarem a Comissão, os 
servidores Engª MARIA DO SOCORRO 
FREITAS GARCIA, SIAPE 0454947 
(Presidente), ÂNGELO JOSÉ SANTANA 
SILVA, SIAPE 1067353 e ADRIANO 
DARCY PEREIRA CALS, SIAPE 
0453405. III - Apresentar relatório de 
aceitação, após conclusão dos trabalhos. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. JOÃO ALBERTO 
REIS LUZ. Delegado. 

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

 
Portaria   nº 004,  de 09/01/97,      resolve: 
I - Constituir Comissão de Sindicância 
com fulcro no art. 143 da Lei nº 8.112/90, 
integrada pelos servidores IVANILDO 
BEZERRA DE ALBUQUERQUE, 
Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, SIAPE 0455442, ANA 

MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA, 
Agente Administrativo, SIAPE 1067699 e 
ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR 
VANDERLEI, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE 
0455421, para sob a Presidência do 
primeiro e no prazo de 30 (trinta) dias, 

apurar os fatos narrados no MM nº 
001/97-SEAD/DMC/PB, de 08/01/97. II - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim de Serviço/MC. 
ALEXANDRE CARVALHO DOS 
ANJOS. Delegado. 

 
6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ 

 
Portaria   nº 001,  de 07/01/97,      resolve: 
Designar os sevidores LUIZ GONZAGA 
BRAGA DE SALES, Agente 
Adminitrativo , SIAPE  0455329, SILVIA 
HELENA VERAS BARROS, Agente 
Adminitrativo, SIAPE  0455349, NÚBIA 
LAFAIETTE  CARVALHO DE SOUSA 
QUEIROZ, Agente Administrativo, 
SIAPE 0455350 e MOACIR 
SATURNINO DE ARAÚJO, Agente 
Adminitrativo, SIAPE 0455222, para, sob 

a presidência do primeiro, constituirem a 
Comisssão Permanente de Licitação desta 
Regional, no exercício de de 1997. 
Designar  NÚBIA LAFAIETTE  
CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ, 
para Substituir o Presidente e qualquer um 
de seus membros em suas ausências e 
impedimentos legais e eventuais. 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
JAILSON CAVALCANTE BARROS. 
Delegado.  

 
Portaria   nº 003,  de 08/01/97,      resolve: 
Designar os sevidores LUZIA CARMEM 
NEVES VIANA, Assistente Juridico, 
SIAPE  0455361, CARLOS BEZERRA 
BRAGA, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, SIAPE  0455390, LUIZ 
GONZAGA FERREIRA NERES , Agente 
de Telecomunicações e Eletricidade, 
SIAPE 0455450 e LUIS GONZAGA 
BRAGA SALES, Agente Adminitrativo, 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

SIAPE 0455329, para, sob a presidência 
do primeiro, constituirem a Comisssão 
encarregada da aplicação das provas de 
habilitação ao radioamadorismo, no 
âmbito desta Delegacia, no ano de 1997. 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
JAILSON CAVALCANTE BARROS. 
Delegado.  
 

Portaria   nº 004,  de 08/01/97,      resolve: 
Subdelegar os servidores  desta DMC 
abaixo nomeados, competência para 
Notificar os concesssionários e 
permissionários dos serviços de 
radiodifusão e demais serviços de 
telecomunicações, na forma da lei : 
Assistente Juridico, LUZIA CARMEM 
NEVES VIANA - Credencial nº 381, ATE 
CARLOS BEZERRA BRAGA - 

Credencial nº 385, ATE LUIZ 
GONZAGA FERREIRA NERES - 
Credencial nº 386, ATE ROSIRENE DA 
SILVA LEAL VIANA - Credencial nº 
387 e ATE ONOFRE DA SILVA 
CARVALHO - Credencial nº 388  . Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. JAILSON CAVALCANTE 
BARROS. Delegado. 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AFONSO TATSUCHIGUE YAMAGUTI LUZIÂNIA 13.01.97 
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA/UBERLÂNDIA 20 A 22.01.97 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 10 A 12.01.97 
JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ RIO DE JANEIRO 16 A 17.01.97 
KLEBER QUINTÃO  DE OLIVEIRA UBERLÂNDIA 20 A 23.01.97 
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 17.01.97 
RENATO NAVARRO GUERREIRO PORTO ALEGRE 08 A 09.01.97 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA STO. ANTÔNIO DO DESCOBERTO 15.01.97 
SERGIO IRAPUAN VIDAL DE ARAÚJO LUZIÂNIA  13.01.97 
SUELI MATOS DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 16 A 17.01.97 
SUELI MATOS DE ARAÚJO UBERLÂNDIA 20 A 23.01.97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO BATURITÉ/CE E OUTROS 17 A 20/12/96 
CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUSA JAGUARIBE/CE E OUTROS 28 A 31/12/96 
FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO MARACANAÚ/CE E OUTROS 11/12/96 
FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO CEDRO/CE E OUTROS 13 A 16/12/96 
FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO QUIXERAMOBIM/CE E OUTROS 26 A 27/12/96 
FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO JAGUARIBE/CE E OUTROS 28 A 31/12/96 
FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA GOMES BATURITÉ/CE E OUTROS 17 A 20/12/96 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO BATURITÉ/CE E OUTROS 17 A 20/12/96 
JOSÉ CLAUDIO FERREIRA DE SOUZA EUSÉBIO/CE 30/12/96 
JOSÉ EDMAR ALVES GOMES EUSÉBIO/CE 30/12/96 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO MARTINS JAGUARIBE/CE 28/12/96 
JOSÉ  WALTER CONSTÂNCIO MARACANAÚ/CE 11/12/96 
JOSÉ  WALTER CONSTÂNCIO BATURITÉ/CE E OUTROS 17 A 20/12/96 
JOSÉ  WALTER CONSTÂNCIO JAGUARIBE/CE E OUTROS 28 A 31/12/96 
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA CEDRO/CE E OUTROS 13 A 16/12/96 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA QUIXERAMOBIM/CE 26 A 27/12/96 
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA EUSÉBIO/CE 30/12/96 
RAIMUNDO CATUNDA SALES MARACANAÚ/CE 11/12/96 
RAIMUNDO CATUNDA SALES CEDRO/CE E OUTROS 13 A 16/12/96 
VINICIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES QUIXERAMOBIM/CE 26 A 27/12/96 
VINICIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES JAGUARIBE/CE E OUTROS 28 A 31/12/96 
VLADIA MARIA ROCHA ARRUDA JOÃO PESSOA/PB 18 A 20/12/96 
WASHINGTON LUIS PINHEIRO GOMES JAGUARIBE/CE E OUTROS 28 A 31/12/96 

 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERISSON MATIAS MARIANO LINHARES E RIO BANANAL 16 A 21/12/96 
LUIZ CARLOS ARPINI DOMINGOS MARTINS, MARECHAL 

FLORIANO, VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE E CONCEIÇÃO DO 

CASTELO 

16 A 21/12/96 

OSVALDO BARCELOS DOMINGOS MARTINS, MARECHAL 
FLORIANO, VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE E CONCEIÇÃO DO 

CASTELO 

16 A 21/12/96 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA LINHARES E RIO BANANAL 16 A 21/12/96 
 
 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO PIRIPIRI/PI 01/10/96 
ANTONIO CARDOSO DO NASCIMENTO CAMPO MAIOR, CASTELO DO PI, SÃO 

MIGUEL DO TAPUIO, PIRIPIRI, PEDRO 
II, LUZILÂNDIA, ESPERANTINA, 

BARRAS, BATALHA, MIGUEL ALVES, 
UNIÃO E JOSÉ DE FREITAS/PI 

09 A 23/12/96 

CARLOS BEZERRA BRAGA PIRIPIRI/PI 01/10/96 
CARLOS BEZERRA BRAGA FORTALEZA/CE 28/10 A 27/12/96 
LUIS GONZAGA FERREIRA NERES CAMPO MAIOR, CASTELO DO PI, SÃO 

MIGUEL DO TAPUIO, PIRIPIRI, PEDRO 
II, LUZILÂNDIA, ESPERANTINA, 

BARRAS, BATALHA, MIGUEL ALVES, 
UNIÃO E JOSÉ DE FREITAS/PI 

09 A 23/12/96 

LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA/DF 20/10 A 01/11/96 
LUIZ GONZAGA BRAGA DE SALES ANTÔNIO ALMEIDA, BAIXA GRANDE 

DO RIBEIRO, BERTOLÍNEA, 
CANAVIEIRA, LANDRI SALES, 

MARCOS PARENTE, MANOEL EMÍDIO, 
RIBEIRO GONÇALVES, URUÇUI, 

SANTA FILOMENA, GUADALUPE E 
JURUMENHA/PI 

18/11 A 02/12/96 

LUIZA LOURDES PINHEIRO L. N. FERREIRA BRASÍLIA/DF 06 A 12/10/96 

 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

LUZIA CARMEN NEVES VIANA CAMPO MAIOR, CASTELO DO PI, SÃO 
MIGUEL DO TAPUIO, PIRIPIRI, PEDRO 

II, LUZILÂNDIA, ESPERANTINA, 
BARRAS, BATALHA, MIGUEL ALVES, 

UNIÃO E JOSÉ DE FREITAS/PI 

09 A 23/12/96 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

ONOFRE DA SILVA CARVALHO ANTÔNIO ALMEIDA, BAIXA GRANDE 
DO RIBEIRO, BERTOLÍNEA, 

CANAVIEIRA, LANDRI SALES, 
MARCOS PARENTE, MANOEL EMÍDIO, 

RIBEIRO GONÇALVES, URUÇUI, 
SANTA FILOMENA, GUADALUPE E 

JURUMENHA/PI 

18/11 A 02/12/96 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA FORTALEZA/CE 28/10 A 27/12/96 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

IRAPUÃ DE AZEREDO PARATY/RJ 30/11/96 
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO ITABORAÍ/RJ 27,30 E 31/12/96 
VALTECIR BASÍLIO PARATY/RJ 30/11/96 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE MOSSORO/RN 09 A 13/12/96 
EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS  MOSSORO/RN 09 A 13/12/96 
EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS  PARNAMIRIM, CURRAIS 

NOVOSCAICO, SÃO BENTO DO 
NORTE, ALEXANDRIA, PAU DOS 

FERROS, SÃO MIGUEL, MOSSORO, 
ASSU E APODI 

19 A 23/12/96 

FRANCISCA LUCIA FIDELIS DA SILVA PARNAMIRIM, CURRAIS 
NOVOSCAICO, SÃO BENTO DO 

NORTE, ALEXANDRIA, PAU DOS 
FERROS, SÃO MIGUEL, MOSSORO, 

ASSU E APODI 

19 A 23/12/96 

GASPAR  JOSÉ  DOS ANJOS  MOSSORO,CAICO, CURRAIS NOVOS, 
ASSU, PAU DOS FERROS, MACAIBA, 

SANTO ANTONIO, PARELHAS, 
MACAU E JARDIM DO SERIDO. 

07 A 11/12/96 

GASPAR JOSÉ DOS SANTOS  MOSSORO,CAICO, CURRAIS NOVOS, 
ASSU, PAU DOS FERROS, MACAIBA, 

SANTO ANTONIO, PARELHAS, 
MACAU E JARDIM DO SERIDO. 

02 A 07/12/96 

ILNA GURGEL ROSADO  JOÃO PESSOA/PB 06 A 20/12/96 
JACLINE MARIA DOS SANTOS  PARNAMIRIM, CURRAIS 

NOVOSCAICO, SÃO BENTO DO 
NORTE, ALEXANDRIA, PAU DOS 

FERROS, SÃO MIGUEL, MOSSORO, 
ASSU E APODI 

19 A 23/12/96 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO  MOSSORO,CAICO, CURRAIS NOVOS, 
ASSU, PAU DOS FERROS, MACAIBA, 

SANTO ANTONIO, PARELHAS, 
MACAU E JARDIM DO SERIDO. 

02 A 07/12/96 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO  MOSSORO,CAICO, CURRAIS NOVOS, 
ASSU, PAU DOS FERROS, MACAIBA, 

SANTO ANTONIO, PARELHAS, 
MACAU E JARDIM DO SERIDO. 

07 A 11/12/96 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

NELZA CANDIDA DA SILVA PARNAMIRIM, CURRAIS 
NOVOSCAICO, SÃO BENTO DO 

NORTE, ALEXANDRIA, PAU DOS 
FERROS, SÃO MIGUEL, MOSSORO, 

ASSU E APODI 

19 A 23/12/96 

ROBERVAL LOPES SEIXAS MOSSORO/RN 09 A 13/12/96 
 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADEMIR FERREIRA POA, MOSTARDAS E OUTROS/RS 09 A 13/12/96 
ANTONIO CARLOS DIAS POA, PASSO FUNDO E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
ANTONIO CARLOS DIAS POA, OSÓRIO/RS 16/12/96 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA, CANOAS E OUTROS/RS 09 A 12/12/96 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA, PELOTAS E OUTROS/RS 16 A 18/12/96 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA, CACHOEIRA DO SUL/RS 27/12/96 
DANIEL ANTONIO PINHEIRO POA, PELOTAS/RS 30/11/96 
DANIEL ANTONIO PINHEIRO POA, STª LIVRAMENTO/RS 06 A 07/12/96 
DARCY L. DE BORBA POA, PASSO FUNDO E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
DARCY L. DE BORBA POA, CANOAS E OUTROS/RS 09 A 12/12/96 
DARCY L. DE BORBA POA, OSÓRIO/RS 16/12/96 
DARCY L. DE BORBA POA, CAPÃO, CANOA/RS 19/12/96 
DARCY L. DE BORBA POA, CAXIAS DO SUL/RS 23 A 24/12/96 
HEITOR RAMOS O. FILHO POA, ERECHIM E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
HEITOR RAMOS O. FILHO POA, PELOTAS E OUTROS/RS 16 A 18/12/96 
HEITOR RAMOS O. FILHO POA, CACHOEIRA DO SUL/RS 27/12/96 
JAIRO ANTONIO KARNAS POA, PASSO FUNDO E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
JAIRO ANTONIO KARNAS POA, OSÓRIO/RS 16/12/96 
JAIRO ANTONIO KARNAS POA, CAPÃO, CANOA/RS 19/12/96 
JAIRO ANTONIO KARNAS POA, CAXIAS DO SUL/RS 23 A 24/12/96 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE POA, CANOAS E OUTROS/RS 09 A 12/12/96 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE POA, PELOTAS E OUTROS/RS 16 A 18/12/96 
LUIS CARLOS BITELO POA, SEBERI E OUTROS/RS 14 A 18/10/96 
PEDRO SOUSA DONINI POA, SEBERI E OUTROS/RS 14 A 18/10/96 
PEDRO SOUSA DONINI POA, ERECHIM E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
PEDRO SOUSA DONINI POA, MOSTARDAS E OUTROS/RS 09 A 13/12/96 
PEDRO SOUSA DONINI POA, CAPÃO, CANOA/RS 19/12/96 
PEDRO SOUSA DONINI POA, CACHOEIRA DO SUL/RS 27/12/96 
RAUL ROSA  DE SOUSA POA, SEBERI E OUTROS/RS 14 A 18/10/96 
RAUL ROSA  DE SOUSA POA, ERECHIM E OUTROS/RS 02 A 06/12/96 
RAUL ROSA  DE SOUSA POA, MOSTARDAS E OUTROS/RS 09 A 13/12/96 
RAUL ROSA  DE SOUSA POA, CAPÃO, CANOA/RS 19/12/96 
RAUL ROSA  DE SOUSA POA, CAXIAS DO SUL/RS 23 A 24/12/96 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/ INTERIORES 03 A 06/12/96 
ALZIRA FARIAS DE LIMA MANAUS/AM 08 A 13/12/96 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/ INTERIORES 03 A 06/12/96 
FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/ INTERIORES 03 A 06/12/96 
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA MANAUS/AM 08 A 13/12/96 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADERNOEL VIANA QUERINO BRASILIA/DF 17 A 29/11/96 
ALEXANDRE BARBOZA ALMEIDA  SALVADOR /BA 24 A 30/11/96 
DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO  INTERIOR/SE 09 A 13/09/96 
DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 30/09 A 02/10/96 
DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 
DIONIZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO  INTERIOR/SE 09 A 11/12/96 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

EDILEIDE PEREIRA PASSOS  BRASILIA/DF 09 A 20/09/96 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS  BRASILIA/DF 29/09 A 13/10/96 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 14 A 25/10/96 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS  BRASILIA/DF 17/11 A 01/12/96 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS  BRASILIA/DF 02 A 13/12/96 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 13 A 20/12/96 
EDJANE SILVA DE LIMA SALVADOR /BA 24 A 30/11/96 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALVADOR /BA 24 A 30/11/96 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA  SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
ELNA VALERIA DANTAS LIMA  SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
JOÃO MARTINS SILVEIRA  JUNIOR  SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
JOSÉ  FABIO DE MELLO  BRASILIA/DF 03 A 14/11/96 
JOSE CARLOS DA COSTA INTERIOR/SE 28/10 A 01/11/96 
JOSÉ CARLOS DA COSTA  SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
JOSÉ CARLOS DA COSTA  SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
JOSE IVAN GOMES  INTERIOR/SE 09 A 13/09/96 
JOSE IVAN GOMES  INTERIOR/SE 30/09 A 02/10/96 
JOSE IVAN GOMES  INTERIOR/SE 28/10 A 01/11/96 
JOSE IVAN GOMES  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 
JOSÉ IVAN GOMES  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 13 A 14/11/96 
JOSE IVAN GOMES  INTERIOR/SE 18 A 23/11/96 
JOSÉ IVAN GOMES  SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
JOSÉ IVAN GOMES  SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
LAURO MONTEIRO SOBRAL  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 
LAURO MONTEIRO SOBRAL  NOSSA SENHORA DO SOCORRO /SE 14/11/96 
LAURO MONTEIRO SOBRAL  SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
LAURO MONTEIRO SOBRAL  SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA  INTERIOR/SE 09 A 13/09/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA NOSSA SENHORA DO SOCORRO /SE 13/11/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA INTERIOR/SE 18 A 23/11/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
SALOMÃO  MARCELINO DA GAMA SÃO CRISTOVÃO/SE 04 A 05/12/96 
SALOMÃO  MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 09 A 11/12/96 
SALOMÃO  MARCELINO DA GAMA SÃO CRISTOVÃO/SE 12 A 13/12/96 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA  INTERIOR/SE 28/10 A 01/11/96 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA  NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 11 A 12/11/96 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
RETIFICAÇÃO 

 
1  -  Tornar sem efeito:  a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 03/01/97, página 03, da servidora abaixo 
indicada: 
 

NOME SIAPE CONCESSÃO 
 PERÍODO 

PERÍODO 
GOZO 

  LOTAÇÃO 

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA 710199 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 

 
 

APOSTILA 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
 
 
1 -  INTERESSADO: MÚCIO LOPES FERNANDES   
       PROCESSO: 53103000972/96 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 
Em decorrência  da concessão de mais 03 padrões, conforme a Lei 8627/93, o servidor passa a fazer jus à vantagem do item II do artigo 184, da Lei nº 
1711/52. 
Dessa forma o inativo tem direito aos proventos, apartir de 01/01/93, abaixo descriminados: 
 
 
a) Proventos(A III)         CR$ 4.230.000,00  
b) Adic. Tempo Serv. (40%)        CR$ 1.692.000,00 
c) GAE (80%)         CR$ 3.384.000,00 
d) Art. 184, item II Lei nº 1711/52       CR$ 1.861.200,00 
 
TOTAL:          CR$ 11.167.200,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 03                                                  Brasília-DF, 17 de janeiro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
 

 


